Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, 1812 – Jardim Veraneio
79037-100 – Campo Grande – MS

Tel. (67)3321-0149/WhatsApp (67)99231-9681
E-mail: croms@croms.org.br / site: croms.org.br

PORTARIA Nº 08, DE 02 DE MARÇO DE 2024.

Designa a Câmara Técnica de Sedação na
Odontologia.

A Presidente do Conselho Regional de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições e

prerrogativas que lhe confere a Lei 4.324 de 14 de abril de 1964, regulamentada pelo

Decreto nº 68704 de 03 de junho de 1971 e o Regimento Interno artigo 90,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os Cirurgiões-Dentistas abaixo relacionados, para compor a CÂMARA
TÉCNICA DE SEDAÇÃO NA ODONTOLOGIA.

Presidente: RENATA SANTOS BELCHIOR DE BARROS - CRO/MS 2479

MEMBROS:

• LEONARDO CALEBE LAUTENSCHLAEGER RODRIGUES DE LUCCA -

CRO/MS 7974

• BIANCA MACIEIRA BORGES MELO - CRO/MS 6473

Art. 2º - A Câmara Técnica trabalha na definição de diretrizes e protocolos para a

administração segura de sedativos durante os procedimentos odontológicos, levando em

consideração as necessidades individuais do paciente, sua saúde geral e o tipo de

intervenção a ser realizada. Desempenha um papel fundamental na promoção da

segurança e qualidade dos procedimentos odontológicos realizados sob sedação,

garantindo o bem-estar e a satisfação dos pacientes.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, independentemente de sua
publicação.

Campo Grande, 02 de março de 2024.

Silvania da Silva Silvestre Cabral
Presidente do CRO/MS

Documento assinado eletronicamente por  SILVANIA DA SILVA SILVESTRE CABRAL, Presidente, PRESIDÊNCIA, IP de acesso 179.124.9.242,

em 13/03/2024, às 09:47:29, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 1/1

mailto:croms@croms.org.br